
   Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

      SINDACO 
      SEGRETARIO GENERALE 
      ASSESSORE ALL’AMBIENTE 
      SETTORE AMBIENTE E SS.PP. 
      SERVIZIO FINANZIARIO 
      ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE AMBIENTE E SERVIZI PUBBLICI 

 
SERVIZIO AMBIENTE 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

DATA 18 MAG. 2012                                     N° 808 

 
 
OGGETTO: Programma Operativo Regionale Puglia FESR 2007-2013 – Linea 2.5 Azione 2.5.4. - 
“Lavori di decorticamento superficiale dell’area di proprietà comunale in località Monachelle censita al fg. 
102 p.lla 108”. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITÀ, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 
Importo del progetto € 125.060,39. 
 

 
 



Il DIRIGENTE 
 
Premesso che 
 
- con determinazione dirigenziale n° 2048 del 24/10/2007 è stato affidato alla società “Il Lavoro 

Sicuro s.r.l.” con sede in Bisceglie alla via dell’Ecologia n. 3/c, l’incarico della redazione del 
progetto esecutivo di decorticamento e smaltimento in discarica del terreno di un’area di 
proprietà comunale in località Monachelle censita al fg. 102 p.lla 108; 

- con lettera prot. 82276 del 30/12/2010, la società incaricata ha trasmesso il progetto esecutivo 
redatto dall’ing. Antonia Bruno di Barletta, dell’importo complessivo di € 135.060,39, IVA 
inclusa; 

- accertato che la percentuale applicabile dell’IVA sui lavori è del 10% anziché del 20%, con 
determinazione dirigenziale n° 1446 del 22/07/2011 il progetto esecutivo è stato riapprovato 
modificando esclusivamente il Quadro Economico nella parte relativa alla percentuale dell’IVA 
sui lavori per un importo complessivo del progetto rideterminato in € 125.273,42, IVA inclusa; 

- il predetto progetto esecutivo consiste nel decorticamento superficiale di una porzione di terreno 
estesa 625 mq e nel successivo smaltimento in discarica del materiale prelevato, nonché nella 
rimozione e smaltimento di rifiuti depositati in superficie; 

- con nota prot. A00_090 31/10/2011 – 007494, il servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della 
Regione Puglia ha comunicato la concessione del finanziamento per i lavori progettati, mediante 
i fondi stanziati nell’ambito del Programma Operativo FESR 2007-2013 - Asse II – Linea 
d’intervento 2.5; 

- il R.U.P., ing. Salvatore Mastrorillo, ha sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti con la 
regione Puglia il 10/01/2012. 

 
Considerato che 
 
- per dare corso alla realizzazione dei lavori progettati, si rende necessario, stante il carico di 

lavoro che grava sul Settore Ambiente e SS.PP., giusta certificazione rilasciata dal R.U.P. ex art. 
90, comma 6, del D. Lgs. n. 163/2006, affidare con il presente atto a professionista esterno 
all’Ente l’incarico di direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, nonché redazione del certificato di regolare esecuzione, previa verifica ed 
eventuale adeguamento alla legislazione corrente del progetto esecutivo approvato. 

 
Ritenuto 
 
- di poter affidare l’incarico di direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, nonché redazione del certificato di regolare esecuzione, previa 
verifica ed eventuale adeguamento alla legislazione corrente del progetto esecutivo approvato, 
al progettista ing. Antonia Bruno di Barletta, ai sensi dell’art. 130, comma b, del D. Lgs. n. 
163/2006 e ricorrendo i presupposti di cui all’art. 125, comma 11 del citato D. Lgs. n. 163/2006. 

 
VISTI 
 
il D. Lgs. 267/2000 
il D. Lgs.163/06 
il D.P.R. 207/10 
il vigente Regolamento di Contabilità 
la certificazione rilasciata dal R.U.P. ex art. 90, comma 6, del D. Lgs. n. 163/2006 
 
 



DETERMINA 
 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 
 
- DI AFFIDARE, per la fase di esecuzione dell’opera, all’ing. Antonia Bruno di Barletta, già 

incaricata della progettazione, l’incarico di direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, nonché redazione del certificato di regolare esecuzione, 
previa verifica ed eventuale adeguamento alla legislazione corrente del progetto esecutivo 
approvato, dei lavori di “decorticamento superficiale dell’area di proprietà comunale in località 
Monachelle censita al fg. 102 p.lla 108”, ai sensi dell’art. 130, comma b, del D. Lgs. n. 
163/2006 e ricorrendo i presupposti di cui all’art. 125, comma 11 del citato D. Lgs. n. 163/2006; 

 
- DI APPROVARE l’allegato schema della stipulanda convenzione, atta a regolamentare i 

rapporti tra il professionista incaricato e questa Amministrazione 
 
- DI IMPEGNARE la complessiva spesa presunta di € 11.842,27, al netto della decurtazione del 

20% in favore della Pubblica Amministrazione, sul capitolo n° 14601380 del bilancio 2012 
RR.PP. 2011, quale spesa per i servizi di ingegneria affidati all’ing. Antonia Bruno, di cui € 
9.410,58 per onorario professionale e pese, € 376,42 per CNPAIA al 4% ed € 2.055,27 per IVA 
al 21%; 

 
- DI DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziato dalla Regione Puglia nell’ambito del 

Programma Operativo Regionale Puglia FESR 2007-2013 – Linea 2.5 Azione 2.5.4; 
 
- DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per il 

visto di regolarità contabile; 
 
- DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio e al Servizio Contratti per la stipula della relativa convenzione professionale. 
 
 
Allegati: 
- Schema convenzione professionale 
 
 
L’ISTRUTTORE 
 
_____________ 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

_______________ 
 



IL DIRIGENTE 
SETTORE PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA E FINANZIARIA 

 
 

 Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, così 
come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 

 Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 
impegno di spesa. 
Annotazioni varie ___________________________________________ 
 

 
Barletta, lì ____________ 
 

                  
   IL DIRIGENTE   

                  SETTORE  PROGRAMMAZIONE  
                       ECONOMICA FINANZIARIA 

 
 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente 
determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line il giorno 
________________ e vi rimarrà  pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 
_________________, con prot. n. _________. 

 
 
 

Barletta, lì   _________________ 
 

 
 
IL MESSO COMUNALE    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 


